
Os atos aqui publicados têm validade jurídica na forma do disposto no Decreto nº 96.496, de 12 de agosto de 1988, ressalvados aqueles de publicação obrigatória
 no Diário Oficial da União, e deverão ser registrados e cumpridos independentemente de qualquer comunicação ou expediente complementar.

 

p. 1 

 

  Brasília, 09 de setembro de 2013.                   Separata do Boletim de Serviço da FUNAI – Ano 26 – Número 17  –  
 

 

Sumário 
               Diretoria de Administração e Gestão........................................................................................................... 01 
              Coordenação Geral de Gestão de Pessoas.................................................................................................... 23 
              Corregedoria.................................................................................................................................................. 23 
              Atestado Administrativo................................................................................................................................ 25 

 
 

DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO E GESTÃO 

PORTARIA Nº 307/DAGES, de  05 de setembro de 2013. 
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E GESTÃO DA FUNDAÇÃO NACIONAL DO ÍNDIO - FUNAI, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Estatuto, aprovado pelo Decreto nº 7.778, de 27 de julho de 2012, publicado no Diário 
Oficial da União nº 146, Seção 1, de 30 de julho de 2012, folhas 07 a 12; e 
Considerando a publicação da Portaria nº 1.733/PRES, de 27 de dezembro de 2012, publicada no Diário Oficial da União nº 
250, Seção 1, de 28 de dezembro de 2012, folhas 82 a 96, que aprova o Regimento Interno desta Fundação, e, ainda, suas 
alterações por meio da Portaria nº 332/PRES, de 05 de abril de 2013, publicada no Diário Oficial da União nº 66, de 08 de 
abril de 2013, Seção 1, folhas 50 e 51, resolve: 
Art. 1º Tornar público a relação de servidores lotados na Sede da Coordenação Regional de Campo Grande – MS e nas 
respectivas Coordenações Técnicas Locais a ela subordinadas, conforme quadro abaixo: 

COORDENAÇÃO REGIONAL DE CAMPO GRANDE – MS 

SERVIDOR MATRÍCULA 
CARGO  

EFETIVO 

CARGO EM 
COMISSÃO OU 

FUNÇÃO 
CÓDIGO 

GABINETE 

DAIANE AMARAL DOS 
SANTOS 

1819268 
INDIGENISTA 

ESPECIALIZADO 
ASSISTENTE DAS-1022 

MARCO AURÉLIO MILKEN 
TOSTA 

1565435 
INDIGENISTA 

ESPECIALIZADO 
COORDENADOR 

REGIONAL 
DAS-1013 

REBECCA DAYANNA 
AMARILHA ALBINO 

1639366 
INDIGENISTA 

ESPECIALIZADO 
  

DIVISÃO TÉCNICA – DIT 

ANA BEATRIZ LISBOA 1475094 ADMINISTRADORA 
CHEFE DE 
DIVISÃO 

DAS-1012 

KEYCIANE LIMA PEDROSA 1817915 AGENTE EM INDIGENISMO   

MÁRCIO JUSTINO MARCOS 0444435 
AUXILIAR 

ADMINISTRATIVO 
  

PATRIK ADAM ALVES 
PINTO 

1819174 AGENTE EM INDIGENISMO   

RÔMULO CABRAL DE SÁ 1848526 
INDIGENISTA 

ESPECIALIZADO 
FUNÇÃO 

GRATIFICADA 
FG-3 



Os atos aqui publicados têm validade jurídica na forma do disposto no Decreto nº 96.496, de 12 de agosto de 1988, ressalvados aqueles de publicação obrigatória
 no Diário Oficial da União, e deverão ser registrados e cumpridos independentemente de qualquer comunicação ou expediente complementar.

 

p. 2 

 

  Brasília, 09 de setembro de 2013.                   Separata do Boletim de Serviço da FUNAI – Ano 26 – Número 17  –  
 

 

SERVIÇO DE GESTÃO AMBIENTAL E TERRITORIAL – SEGAT/DIT 

ANA MARIA DE ARAÚJO 0444092 PROFESSOR DE 1º GRAU   

EDUARDO INAGAKI 1754338 AGENTE EM INDIGENISMO 
FUNÇÃO 

GRATIFICADA 
FG-3 

IVANILDE ALVES 0444411 
AUXILIAR 

ADMINISTRATIVO 
  

JACINÉA MARTINS 0443101 
ASSISTENTE 

ADMINISTRATIVO 
  

JOÃOZINHO DA SILVA 0447460 
TÉCNICO EM 

AGRICULTURA E 
PECUÁRIA 

  

JOSÉ RESINA FERNANDES 
JUNIOR 

0446093 ENGENHEIRO AGRÔNOMO   

LUCIANA PERUZZO DA 
SILVA 

1815253 AGENTE EM INDIGENISMO 
CHEFE DE 
SERVIÇO 

DAS-1011 

LUIZ FLÁVIO NUNES 
COUTO 

1874960 AGENTE EM INDIGENISMO   

SERVIÇO DE APOIO ADMINISTRATIVO – SEAD/DIT 

ALENIR ALBUQUERQUE 0442989 
ASSISTENTE 

ADMINISTRATIVO 
  

ALEXANDRE SILVA 
RAMPAZZO 

1830753 
INDIGENISTA 

ESPECIALIZADO 
  

CLEUSA CARMO SILVA 
OLIVEIRA 

6168258 
AUXILIAR 

ADMINISTRATIVO 
  

ELISENA MARCOS 
GALACHE 

0445846 
AUXILIAR 

ADMINISTRATIVO 
FUNÇÃO 

GRATIFICADA 
FG-3 

LUCIANO DOS SANTOS 
LARANJEIRA 

1815243 AGENTE EM INDIGENISMO   

LUDE SIMIOLI JUNIOR 0444428 ENGENHEIRO AGRONÔMO 
CHEFE DE 
SERVIÇO 

DAS-1011 

MARIA DE FÁTIMA SOUZA 
TEODORO 

0444439 
AUXILIAR DE SERVIÇOS 

GERAIS 
  

MARIA EUDÍLIA GIMENES 
VALDES VICENTE 

0446646 
AUXILIAR 

ADMINISTRATIVO 
FUNÇÃO 

GRATIFICADA 
FG-3 

NILDA MAIUCA 0446737 
AUXILIAR 

ADMINISTRATIVO 
  



Os atos aqui publicados têm validade jurídica na forma do disposto no Decreto nº 96.496, de 12 de agosto de 1988, ressalvados aqueles de publicação obrigatória
 no Diário Oficial da União, e deverão ser registrados e cumpridos independentemente de qualquer comunicação ou expediente complementar.

 

p. 3 

 

  Brasília, 09 de setembro de 2013.                   Separata do Boletim de Serviço da FUNAI – Ano 26 – Número 17  –  
 

 

OSMAR VICENTE SOUZA 
COELHO 

0444451 
TÉCNICO DE 

INDIGENISMO 
  

SUZANA CORREIA XAVIER 0446992 
AUXILIAR DE SERVIÇOS 

GERAIS 
  

TEÓFILO DE ALMEIDA 0447567 
AUXILIAR DE SERVIÇOS 

GERAIS 
  

TEREZA DE JESUS 
GONÇALVES 

0446282 
TÉCNICO EM 

CONTABILIDADE 
  

TERTULIANO DA SILVA 0444581 
ASSISTENTE 

ADMINISTRATIVO 
  

WANDERLEY GALEANO 
VICENTE 

0444588 
AUXILIAR 

ADMINISTRATIVO 
  

ZÉLIA DE SOUZA CORREA 0446560 
AUXILIAR DE SERVIÇOS 

GERAIS 
  

NÚCLEO DE GESTÃO EM TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO – NUTINF/SEAD/DIT 

VAGO   
CHEFE DE 
NÚCLEO 

FG-3 

NÚCLEO DE GESTÃO DE PESSOAL – NUPES/SEAD/DIT 

ANA PAULA TEIXEIRA 
AMADOR SANTOS 

0446094 
ASSISTENTE 

ADMINISTRATIVO 
  

JOÃO ELEODORO GIMENES 
VALDES 

0444414 
ASSISTENTE 

ADMINISTRATIVO 
  

MARIA CELESTE COELHO 
LARA 

0703554 
ASSISTENTE 

ADMINISTRATIVO 
  

SELMA JATOBÁ BARBOSA 
FERREIRA 

0446751 
ASSISTENTE 

ADMINISTRATIVO 
CHEFE DE 
NÚCLEO 

FG-3 

SERVIÇO DE PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO – SEPLAN/DIT 

AGNES ROSSANA DE 
ALMEIDA MAGALHÃES 

1816446 
INDIGENISTA 

ESPECIALIZADA 
FUNÇÃO 

GRATIFICADA 
FG-3 

CAROLINA AZEVEDO 
CAVALCANTI DE MELO 

RICCO 
1817753 

INDIGENISTA 
ESPECIALIZADO 

  

JULIANA CRISOSTOMO DE 
ARRUDA RODRIGUES 

1815267 
INDIGENISTA 

ESPECIALIZADO 
  

MARIA TEREZINHA DA 
SILVA EVANGELISTA 

0446108 PROFESSOR DE 1º GRAU   



Os atos aqui publicados têm validade jurídica na forma do disposto no Decreto nº 96.496, de 12 de agosto de 1988, ressalvados aqueles de publicação obrigatória
 no Diário Oficial da União, e deverão ser registrados e cumpridos independentemente de qualquer comunicação ou expediente complementar.

 

p. 4 

 

  Brasília, 09 de setembro de 2013.                   Separata do Boletim de Serviço da FUNAI – Ano 26 – Número 17  –  
 

 

RAPHAEL SPINOZA DOS 
SANTOS 

1815258 
INDIGENISTA 

ESPECIALIZADO 
CHEFE DE 
SERVIÇO 

DAS-1011 

COORDENAÇÃO TÉCNICA LOCAL EM BONITO – MS 

AMBROZIO DA SILVA 0444361 
AUXILIAR 

ADMINISTRATIVO 
  

ASSUNÇÃO RODRIGUES 0444368 
AUXILIAR DE 

SERVIÇOS GERAIS 
  

DANIEL ROCHA 0444380 
AUXILIAR DE 

SERVIÇOS GERAIS 
  

INÁCIO SILVA DE ALMEIDA  0444409 
AUXILIAR DE 

SERVIÇOS GERAIS 
  

JÚLIO DE ALMEIDA 0444422 
AUXILIAR DE 

SERVIÇOS GERAIS 
.  

MARTINHO DA SILVA 0446289 ARTÍFICIE   

RAIMUNDO DE SOUZA 
FILHO 

0444458 MOTORISTA   

RODRIGO AUGUSTO GOMES 
DOS SANTOS 

1916703 
INDIGENISTA 

ESPECIALIZADO 
CHEFE DAS-1011 

COORDENAÇÃO TÉCNICA LOCAL EM CORUMBÁ – MS 

VALMIR CABROCHA 
BRITES ROCHA 

2584055  CHEFE DAS-1011 

COORDENAÇÃO TÉCNICA LOCAL EM MIRANDA – MS 

EVAIR BORGES 2320900  CHEFE DAS-1011 

FERNANDO JORGE 0444398 
AUXILIAR 

ADMINISTRATIVO 
  

NARCISO VIEIRA 0444444 MOTORISTA   

OLEGÁRIO ALEXANDRE 
CORREA 

0444449 TRATORISTA   

PAULO DE AMORIM 
BONIFÁCIO 

0444455 
PROFESSOR DE 1° 

GRAU 
  

SEVERIANO DE ALMEIDA 
PASCOAL 

0446556 AUXILIAR DE ENSINO   



Os atos aqui publicados têm validade jurídica na forma do disposto no Decreto nº 96.496, de 12 de agosto de 1988, ressalvados aqueles de publicação obrigatória
 no Diário Oficial da União, e deverão ser registrados e cumpridos independentemente de qualquer comunicação ou expediente complementar.

 

p. 5 

 

  Brasília, 09 de setembro de 2013.                   Separata do Boletim de Serviço da FUNAI – Ano 26 – Número 17  –  
 

 

VACÍLIO ELIAS 0445961 
AUXILIAR 

ADMINISTRATIVO 
  

COORDENAÇÃO TÉCNICA LOCAL EM SIDROLÂNDIA – MS 

JORGE ANTÔNIO DAS 
NEVES 

0446235 
ASSISTENTE 

ADMINISTRATIVO 
CHEFE  DAS-1011 

SAMUEL GOMES MARCOS 0445984 
AUXILIAR 

ADMINISTRATIVO 
  

ZIZA GABRIEL CAMPOS 0446104 AUXILIAR DE ENSINO   

COORDENAÇÃO TÉCNICA LOCAL EM BRASILÂNDIA – MS 

OLIVAR BRASIL MOREIRA 
DE OLIVEIRA 

0444450 
ASSISTENTE 

ADMINISTRATIVO 
CHEFE  DAS-1011 

COORDENAÇÃO TÉCNICA LOCAL EM AQUIDAUANA – MS 

ALZEMIRO DIAS 0444360 TRATORISTA   

GERALDO DUARTE 
FERREIRA 

0446625 
TÉCNICO EM 

COMUNICAÇÃO SOCIAL 
  

MAIRSON FRANCISCO 0447459 
AUXILIAR DE SERVIÇOS 

GERAIS 
CHEFE DAS-1011 

MARIA DO CARMO SIMÕES 
MOREIRA 

0446285 
ASSISTENTE TÉCNICO DE 

ENSINO 
  

RUIS ANTÔNIO PIO 0444463 TRATORISTA   

VALDIR JOÃO 0444583 AUXILIAR DE ENSINO   

VANDA BATISTA DE LIMA 
NETTO 

0446103 PROFESSOR DE 1° GRAU   

COORDENAÇÃO TÉCNICA LOCAL EM NIOAQUE – MS 

CRISPIM DO CARMO 
MIRANDA 

0444378 AUXILIAR DE ENSINO   

FREDERICO CABROCHA 
PEREIRA 

0444400 TRATORISTA   

ILZA VICENTE SOARES 0444408 AUXILIAR DE ENSINO   



Os atos aqui publicados têm validade jurídica na forma do disposto no Decreto nº 96.496, de 12 de agosto de 1988, ressalvados aqueles de publicação obrigatória
 no Diário Oficial da União, e deverão ser registrados e cumpridos independentemente de qualquer comunicação ou expediente complementar.

 

p. 6 

 

  Brasília, 09 de setembro de 2013.                   Separata do Boletim de Serviço da FUNAI – Ano 26 – Número 17  –  
 

 

SÉRGIO MARQUES 1894363  CHEFE  DAS-1011 

VALDIR DA SILVA 0446253 AUXILIAR DE ENSINO    

EXERCÍCIO PROVISÓRIO EM OUTRO ÓRGÃO 

MICHELLE VIANA DE 
HOLANDA LIMA  

1826524 
AGENTE EM 

INDIGENISMO 
  

 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

ANTÔNIO CARLOS PAIVA FUTURO 
Diretor 

PORTARIA Nº 308/DAGES, de  05 de setembro de 2013. 
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E GESTÃO DA FUNDAÇÃO NACIONAL DO ÍNDIO - FUNAI, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Estatuto, aprovado pelo Decreto nº 7.778, de 27 de julho de 2012, publicado no Diário 
Oficial da União nº 146, Seção 1, de 30 de julho de 2012, folhas 07 a 12; e 
Considerando a publicação da Portaria nº 1.733/PRES, de 27 de dezembro de 2012, publicada no Diário Oficial da União nº 
250, Seção 1, de 28 de dezembro de 2012, folhas 82 a 96, que aprova o Regimento Interno desta Fundação, e, ainda, suas 
alterações por meio da Portaria nº 332/PRES, de 05 de abril de 2013, publicada no Diário Oficial da União nº 66, de 08 de 
abril de 2013, Seção 1, folhas 50 e 51, resolve: 
Art. 1º Tornar público a relação de servidores lotados na Sede da Coordenação Regional Nordeste I - AL, e nas respectivas 
Coordenações Técnicas Locais a ela subordinadas, conforme quadro abaixo: 

COORDENAÇÃO REGIONAL NORDESTE I – AL 

SERVIDOR MATRÍCULA 
CARGO  

EFETIVO 
CARGO EM COMISSÃO 

OU FUNÇÃO 
CÓDIGO 

GABINETE 

AMILTON DINIZ BOTELHO 0447008 MOTORISTA ASSISTENTE DAS-1022 

ANN ROUS DE ANDRADE 
PAZ LEÃO 

1037189 
ASSISTENTE 

ADMINISTRATIVO 
  

ELAINE TORRES DUTRA 0446932 
ASSISTENTE 

ADMINISTRATIVO 
FUNÇÃO 

GRATIFICADA 
FG-3 

FREDERICO VIEIRA CAMPOS 1319924  
COORDENADOR 

REGIONAL 
DAS-1013 

MARIA DE LURDES SALES 
ATHAIDE 

0445050 
ASSISTENTE 

ADMINISTRATIVO 
  

WALFREDO SILVA 0443972 SERTANISTA   

DIVISÃO TÉCNICA – DIT 



Os atos aqui publicados têm validade jurídica na forma do disposto no Decreto nº 96.496, de 12 de agosto de 1988, ressalvados aqueles de publicação obrigatória
 no Diário Oficial da União, e deverão ser registrados e cumpridos independentemente de qualquer comunicação ou expediente complementar.

 

p. 7 

 

  Brasília, 09 de setembro de 2013.                   Separata do Boletim de Serviço da FUNAI – Ano 26 – Número 17  –  
 

 

ANDRÉ DUARTE PEREIRA 
DE ALBUQUERQUE 

1812541 
INDIGENISTA 

ESPECIALIZADO 
  

CARLA ELIZABETH PEREIRA 
E LYRA 

1821773 
INDIGENISTA 

ESPECIALIZADO 
  

GABRIELA KELLY PACHECO 
DOS SANTOS 

1581522 
INDIGENISTA 

ESPECIALIZADO 
  

GILBERTO DA SILVA 1488286 ANTROPÓLOGO CHEFE DE DIVISÃO DAS-1012 

LEONICE BEZERRA DE 
ARAUJO NASCIMENTO 

0445587 
PROFESSOR DE 1º 

GRAU 
FUNÇÃO 

GRATIFICADA 
FG-3 

LUCINETE VIEIRA DE LIMA 0445042 
ASSISTENTE 

ADMINISTRATIVO 
  

MARIA DE FÁTIMA DE SÁ  0445686 
ASSISTENTE TÉCNICO 

DE ENSINO 
  

ROMEU TAVARES DE LIMA 
NETO 

1580715 
INDIGENISTA 

ESPECIALIZADO 
FUNÇÃO 

GRATIFICADA 
FG-3 

ROMULO JOSÉ MOTTA 
MEDEIROS 

0446755 
ASSISTENTE 

ADMINISTRATIVO 
  

SERVIÇO DE GESTÃO AMBIENTAL E TERRITORIAL – SEGAT/DIT  

CÍCERA DE LOURDES 
TORRES 

0443720 
PROFESSOR DE 1º 

GRAU 
  

DENISVAL DINIZ BOTELHO 0445147 
TECNICO EM 

AGRICULTURA E 
PECUÁRIA 

CHEFE DE SERVIÇO DAS-1011 

MARCELO ANTONIO 
ELIHIMAS 

0445694 
ENGENHEIRO 
AGRONOMO 

  

MARCOS JOSÉ GUEDES DE 
QUEIROZ ANDRADE 

0445696 
TECNICO EM 

AGRICULTURA E 
PECUÁRIA 

  

SERVIÇO DE APOIO ADMINISTRATIVO – SEAD/DIT 

FLORACI POLICARPO 
NUNES 

0745397 MOTORISTA   

GINA MARIA COSTA 
NASCIMENTO 

0695468 
AGENTE 

ADMINISTRATIVO 
  

IVANA GOMES VIEIRA 1818298 
INDIGENISTA 

ESPECIALIZADA 
CHEFE DE SERVIÇO DAS-1011 

JONILSON ERNESTO DA 
SILVA 

0446157 ARMAZENISTA 
FUNÇÃO 

GRATIFICADA 
FG-3 



Os atos aqui publicados têm validade jurídica na forma do disposto no Decreto nº 96.496, de 12 de agosto de 1988, ressalvados aqueles de publicação obrigatória
 no Diário Oficial da União, e deverão ser registrados e cumpridos independentemente de qualquer comunicação ou expediente complementar.

 

p. 8 

 

  Brasília, 09 de setembro de 2013.                   Separata do Boletim de Serviço da FUNAI – Ano 26 – Número 17  –  
 

 

JOSÉ FERREIRA FEITOSA 0446147 
ASSISTENTE 

ADMINISTRATIVO 
  

MÁRIO GHISALBETI LOPES 
VIDAL 

0443214 
ASSISTENTE 

ADMINISTRATIVO 
  

TARCÍSIO MOREIRA DE 
MESQUITA 

0446633 RADIOTELEGRAFISTA   

NÚCLEO DE GESTÃO EM TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO – NUTINF/SEAD/DIT 

WILTON JOSÉ DOS SANTOS 0445653 
ASSISTENTE 

ADMINISTRATIVO 
CHEFE DE NÚCLEO FG-3 

NÚCLEO DE GESTÃO DE PESSOAL – NUPES/SEAD/DIT 

CLÉLIA SANT'ANA SILVA 0445610 
ASSISTENTE 

ADMINISTRATIVO 
  

FÁTIMA REGINA 
ALBUQUERQUE DO CARMO 

0443745 
PROFESSOR DE 1º 

GRAU 
CHEFE DE NÚCLEO FG-3 

QUITÉRIA LIMA DOS 
SANTOS 

0445648 
AUXILIAR DE 

SERVICOS GERAIS 
  

SERVIÇO DE PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO – SEPLAN/DIT 

JAILSONETE CABRAL DE 
SANTANA 

1894555    CHEFE DE SERVIÇO DAS 1011 

LUIZ GONZAGA DE ARAUJO 
FILHO 

0446118 CONTADOR   

MANOEL GUIARONE DA 
SILVA 

0447040 
TECNICO DE 

CONTABILIDADE 
FUNÇÃO 

GRATIFICADA 
FG-3 

MARIA DO SOCORRO 
SUASSUNA AVELINO 

0444567 
TECNICO DE 

CONTABILIDADE 
  

MARIA ESPEDITA DOS 
SANTOS 

0445142 
AUXILIAR DE 

SERVICOS GERAIS 
  

COORDENAÇÃO TÉCNICA LOCAL EM DELMIRO GOUVEIA – AL 

CARMINDA GOMES 
PADILHA 

0444841 AUXILIAR DE ENSINO   

JOSÉ CARLOS OMENA DE 
OLIVEIRA 

1912895  CHEFE DAS-1011 

TALWANY CARLOS 
GREGORIO 

0446269 
TÉCNICO EM 

AGRICULTURA E 
PECUÁRIA 

  



Os atos aqui publicados têm validade jurídica na forma do disposto no Decreto nº 96.496, de 12 de agosto de 1988, ressalvados aqueles de publicação obrigatória
 no Diário Oficial da União, e deverão ser registrados e cumpridos independentemente de qualquer comunicação ou expediente complementar.

 

p. 9 

 

  Brasília, 09 de setembro de 2013.                   Separata do Boletim de Serviço da FUNAI – Ano 26 – Número 17  –  
 

 

COORDENAÇÃO TÉCNICA LOCAL EM PALMEIRA DOS ÍNDIOS – AL 

AFONSO CELESTINO DA 
SILVA 

0445013 
AUXILIAR 

ADMINISTRATIVO 
  

ALAIDE SANTANA DA 
SILVA 

0445120 
PROFESSOR DE 1º 

GRAU 
  

FRANCISCO DE ASSIS 
PINHEIRO DA SILVA 

0445480 
TÉCNICO EM 

AGRICULTURA E 
PECUÁRIA 

CHEFE DAS-1011 

LENILDA BALBINO 
FERREIRA 

0445586 
PROFESSOR DE 1º 

GRAU 
  

MARIA BETÂNIA 
CELESTINO DA SILVA 

0445607 AUXILIAR DE ENSINO   

MARIA DE LOURDES GOMES 
DA SILVA 

0446656 
AUXILIAR DE 

SERVIÇOS GERAIS 
  

SALETONIO ALVES DE 
SOUZA 

0446721 
TÉCNICO EM 

AGRICULTURA E 
PECUÁRIA 

  

TÂNIA MARIA ALVES DE 
SOUZA 

0446906 AUXILIAR DE ENSINO   

COORDENAÇÃO TÉCNICA LOCAL EM JOAQUIM GOMES – AL 

EDUARDO PEREIRA NUNES 2632208  CHEFE DAS-1011 

COORDENAÇÃO TÉCNICA LOCAL EM PORTO REAL DO COLÉGIO – AL 

ADEMIR CRUZ 0445159 
AUXILIAR DE 

SERVICOS GERAIS 
  

ANTONIO MATIAS DA SILVA  0443959 
ASSISTENTE 

ADMINISTRATIVO 
  

AUDO SANTOS 0445144 TRATORISTA   

IVANI ALVES CORDEIRO DE 
SOUZA 

0446701 AUXILIAR DE ENSINO   

JO SANTANA DE CARVALHO 0446703 
TÉCNICO EM 

AGRICULTURA E 
PECUÁRIA 

  

JOSÉ AUGUSTO DA SILVA 0445623 
TÉCNICO EM 

AGRICULTURA E 
PECUÁRIA 

  



Os atos aqui publicados têm validade jurídica na forma do disposto no Decreto nº 96.496, de 12 de agosto de 1988, ressalvados aqueles de publicação obrigatória
 no Diário Oficial da União, e deverão ser registrados e cumpridos independentemente de qualquer comunicação ou expediente complementar.

 

p. 10 

 

  Brasília, 09 de setembro de 2013.                   Separata do Boletim de Serviço da FUNAI – Ano 26 – Número 17  –  
 

 

JOSÉ CARLOS SARAIVA 0446705 MOTORISTA   

ÉSANTOS 0446874 
AUXILIAR DE 

SERVICOS GERAIS 
  

MARIA DO CARMO DO 
NASCIMENTO 

0443984 MONITOR BILINGUE   

REGINALDO DE SOUZA 0446720 VIGILANTE   

WELTON MENDONÇA DE 
FARIAS 

3350453  CHEFE DAS-1011 

COORDENAÇÃO TÉCNICA LOCAL EM FLORESTA – PE 

MANOEL CIRILO DA SILVA 0445118 
AUX DE SERVICOS 

GERAIS 
    

MARIA LUCIA NUNES SILVA 0445612 AUXILIAR DE ENSINO    

SILVANA MARIA DE SÁ 
SILVA 

0445599 AUXILIAR DE ENSINO CHEFE DAS-1011 

COORDENAÇÃO TÉCNICA LOCAL EM IBIMIRIM – PE 

ADELÍCIA DAS NEVES CRUZ 0445609 
PROFESSOR DE 1º 

GRAU 
  

DANIEL PEIXOTO DO 
NASCIMENTO 

0445512 
AUXILIAR DE 

SERVIÇOS GERAIS 
  

MANOEL RICARDO 
BARBOSA NETO 

0446657 MOTORISTA   

MARCO ANTÔNIO ELIHIMAS 1680443  CHEFE DAS-1011 

SEVERINO LOPES TITICO 0445521 RADIOTELEGRAFISTA   

SEVERINO RAMIRO DE 
ANDRADE 

0446989 RADIOTELEGRAFISTA   

COORDENAÇÃO TÉCNICA LOCAL EM RECIFE – PE 

ADEILDO GONCALVES 
SILVA 

0445615 
ASSISTENTE 

ADMINISTRATIVO 
   

ALDSON GOMES DA COSTA 0445551 MOTORISTA    



Os atos aqui publicados têm validade jurídica na forma do disposto no Decreto nº 96.496, de 12 de agosto de 1988, ressalvados aqueles de publicação obrigatória
 no Diário Oficial da União, e deverão ser registrados e cumpridos independentemente de qualquer comunicação ou expediente complementar.

 

p. 11 

 

  Brasília, 09 de setembro de 2013.                   Separata do Boletim de Serviço da FUNAI – Ano 26 – Número 17  –  
 

 

ALMIR OLIVEIRA SANTOS 0445574 
ASSISTENTE 

ADMINISTRATIVO 
   

ANTONIO DE BRITO 
TENORIO 

0445543 ENGENHEIRO    

ANTONIO ROBERTO 
MONTEIRO GOES 

1099012 
TECNICO DE 

INDIGENISMO 
   

CLÁUDIA COSTA VERAS 0445635 PSICOLOGO    

ELZA MARIA DA SILVA 0446643 
ASSISTENTE 

ADMINISTRATIVO 
   

ERALDO DE VASCONCELOS 
LEITE 

0445549 
ASSISTENTE 

ADMINISTRATIVO 
   

ERALDO FERNANDES DA 
SILVA 

6447444 ADMINISTRADOR    

ERNESTO DE 
ALBUQUERQUE MELO 

0445539 ADMINISTRADOR    

EUZÉBIO PEREIRA BARROS 0445655 
TÉCNICO DE 

CONTABILIDADE 
CHEFE DAS-1011 

EVANDRO PIRES FERREIRA 
VERAS 

0445578 ENGENHEIRO    

EVANE BEZERRA DE MELO 0446824 ADMINISTRADOR    

FERNANDO ANTONIO 
VASCONCELOS DE MORAIS 

0445546 ADMINISTRADOR    

FRANCISCA GOMES SIMIAO 0445565 
ASSISTENTE 

ADMINISTRATIVO 
   

FREDERICO CESAR XAVIER 
LEVAY 

0445032 ADMINISTRADOR    

GISELA DIDIER ROCHA 0445569 
TECNICO EM 

COMUNICAÇÃO 
SOCIAL 

   

GIZELIA MARIA DA SILVA 
PASCARETTA 

0446837 
PROFESSOR DE 1 

GRAU 
   

GUILHERME CODECEIRA 0445691 
TECNICO EM 

COMUNICACAO 
SOCIAL 

   

GUSTAVO HENRIQUE 
MONTENEGRO MARANHÃO 

0445536 
ASSISTENTE 

ADMINISTRATIVO 
   

INALDA LAURENTINO 
SERRANO BARBOSA 

0445035 
PROGRAMADOR 
EDUCACIONAL 

   



Os atos aqui publicados têm validade jurídica na forma do disposto no Decreto nº 96.496, de 12 de agosto de 1988, ressalvados aqueles de publicação obrigatória
 no Diário Oficial da União, e deverão ser registrados e cumpridos independentemente de qualquer comunicação ou expediente complementar.

 

p. 12 

 

  Brasília, 09 de setembro de 2013.                   Separata do Boletim de Serviço da FUNAI – Ano 26 – Número 17  –  
 

 

IVANY PEREIRA DE LIMA 
SOUZA 

0445037 
TÉCNICO DE 

CONTABILIDADE 
   

IVSON JOSÉ FERREIRA 1098277 ANTROPOLOGO    

JOSÉ ANTONIO DE ARAUJO 0445039 
ENGENHEIRO 
AGRONOMO 

   

JOSÉLIA MARIA DA 
CONCEICAO BEZERRA 

0446604 
AUXILIAR DE 

SERVIÇOS GERAIS 
   

LAIS ANDRADE BEZERRA 
BARROS DE MOURA 

0447601 ADMINISTRADOR    

LENIZE DA SILVA AGUIRRE 0446708 
AUXILIAR 

ADMINISTRATIVO 
   

LEONILSON GOMES DA 
SILVA 

0445556 DESENHISTA    

LUCIANO FERNANDO 
HOLANDA CYSNEIROS DE 

ALMEIDA 
0445544 

ENGENHEIRO 
AGRONOMO 

   

LUIS JOSE BARBOSA 0445511 MOTORISTA    

LUZINETE CORDEIRO DA 
SILVA 

0445044 
PROGRAMADOR 
EDUCACIONAL 

   

MARCO ANTONIO XAVIER 
LEVAY 

0445045 ADMINISTRADOR    

MARCUS CAITANO CORREA 6054876 
ASSISTENTE 

ADMINISTRATIVO 
   

MARIA DA GRAÇA ALVES 
GOMES 

0447041 
TÉCNICO EM 

COMUNICACAO 
SOCIAL 

   

MARIA DAS GRAÇAS DE 
MIRANDA PESSOA 

0445048 PESQUISADOR    

MARIA DE FATIMA 
CAMPELO BRITO 

0446712 ANTROPOLOGO    

MARIA DO CARMO 
TAVARES 

0445594 
ASSISTENTE 

ADMINISTRATIVO 
   

MARIA GORETTI D 
ANDRADE LIMA 

1098039 
ASSISTENTE 

ADMINISTRATIVO 
   

MARIA IVETE PEREIRA 
CAVALCANTE 

0710393 
ASSISTENTE 

ADMINISTRATIVO 
   

MARIA LINDINALVA 
NOVAES 

0445596 
ASSISTENTE 

ADMINISTRATIVO 
   



Os atos aqui publicados têm validade jurídica na forma do disposto no Decreto nº 96.496, de 12 de agosto de 1988, ressalvados aqueles de publicação obrigatória
 no Diário Oficial da União, e deverão ser registrados e cumpridos independentemente de qualquer comunicação ou expediente complementar.

 

p. 13 

 

  Brasília, 09 de setembro de 2013.                   Separata do Boletim de Serviço da FUNAI – Ano 26 – Número 17  –  
 

 

MOACIR SANTOS 0446264 
TÉCNICO DE 

INDIGENISMO 
   

NATILDE MARIA DA SILVA 0445554 
PROGRAMADOR 
EDUCACIONAL 

   

PAULO FERNANDO DA 
SILVA 

0443968 
TECNICO DE 

INDIGENISMO 
   

PEDRO ADMILSON XAVIER 
DE ALCANTARA 

0446970 
OPERADOR DE 
COMPUTADOR 

   

RIDALVA RODRIGUES 
SOBREIRA MACIEL 

0445535 
PROGRAMADOR 
EDUCACIONAL 

   

RONALDO JOSÉ GOMES DA 
SILVA 

0445617 ENGENHEIRO    

ROSEANA MARIA LINS 
BRITO FANECO AMORIM 

0445685 PSICOLOGO    

RUBEM LEITE MACHADO 0446149 
ATENDENTE DE 
ENFERMAGEM 

   

SAULO MIGUEL DOS 
SANTOS 

2093878 
AUXILIAR DE 

SERVICOS GERAIS 
   

SEBASTIANA GOMES 
INACIO DA SILVA 

0445157 
PROFESSOR DE 1º 

GRAU 
   

SERGIO ROBERTO TELES 
BARRETO 

0445619 
ASSISTENTE 

ADMINISTRATIVO 
   

SOLANGE MARIA 
NASCIMENTO DOS SANTOS 

0445629 
TÉCNICO DE 

CONTABILIDADE 
   

TÂNIA LUCIA MOURA DA 
MOTA SILVEIRA 

0445682 ASSISTENTE SOCIAL    

VALTER LUIS 
ALBUQUERQUE COSTA 

0445541 
ASSISTENTE 

ADMINISTRATIVO 
   

WALDIRA MARIA DE 
BARROS 

0445620 
TECNICO EM 

COMUNICAÇÃO 
SOCIAL 

   

COORDENAÇÃO TÉCNICA LOCAL EM ARCOVERDE – PE 

ADEILDA BATISTA DE 
AMORIM 

0445646 
PROFESSOR DE 1º 

GRAU 
  

AGOSTINHO FELICIANO DA 
SILVA 

0445171 
AUXILIAR DE 

SERVIÇOS GERAIS 
  

EXPEDITO MACENA ALVES 1440149  CHEFE DAS-1011 



Os atos aqui publicados têm validade jurídica na forma do disposto no Decreto nº 96.496, de 12 de agosto de 1988, ressalvados aqueles de publicação obrigatória
 no Diário Oficial da União, e deverão ser registrados e cumpridos independentemente de qualquer comunicação ou expediente complementar.

 

p. 14 

 

  Brasília, 09 de setembro de 2013.                   Separata do Boletim de Serviço da FUNAI – Ano 26 – Número 17  –  
 

 

GERALDO SALGUEIRO 
MOURA 

0445514 
AUXILIAR 

ADMINISTRATIVO 
  

JOÃO BATISTA DE ALMEIDA 0445640 
TÉCNICO EM 

AGRICULTURA E 
PECUÁRIA 

  

JOSÉ ANTONIO LIRA 0445559 MOTORISTA    

JOSÉ BARTOLOMEU 
GONÇALVES DA SILVA 

0446864 AUXILIAR DE ENSINO   

JOSÉ SÉRGIO DE SOUZA 0445699 
TÉCNICO EM 

AGRICULTURA E 
PECUÁRIA 

  

PEDRO RODRIGUES DE 
SOUZA FILHO 

0445606 
ENGENHEIRO 
AGRONOMO 

  

QUITÉRIA RODRIGUES DE 
LIMA 

0445654 
AUXILIAR 

ADMINISTRATIVO 
  

SEVERINO DANTAS DE 
LIMA 

0445568 MOTORISTA   

COORDENAÇÃO TÉCNICA LOCAL EM NOSSA SENHORA DA GLÓRIA – SE 

DAMINHÃO DOS SANTOS 0446664 
AUXILIAR DE 

SERVIÇOS GERAIS 
  

JOSINALDO RIBEIRO DA 
SILVA 

4365924  CHEFE DAS-1011 

CEDIDOS 

ADENILZA CAMPOS 
MACEDO 

0445924 
ASSISTENTE 

ADMINISTRATIVO 
  

ESTELA PARNES 0445557 
PROGRAMADOR 
EDUCACIONAL 

  

JOSÉ ALVES DE OLIVEIRA 
JUNIOR 

0446862 
ASSISTENTE 

ADMINISTRATIVO 
  

LÚCIA DE FÁTIMA SOUTO 
MADEIRO 

0445651 
ASSISTENTE 

ADMINITRATIVO 
  

LUZIA CRISTINA BARROS 
DE SENA 

0445523 
ASSISTENTE 

ADMINISTRATIVO 
  

MARIA DE LOURDES 
BARBOSA DE LIMA ARAUJO 

0445533 
ASSISTENTE 

ADMINISTRATIVO 
  

MUCIO CRUZ LIMA 0445553 
ASSISTENTE 

ADMINISTRATIVO 
  



Os atos aqui publicados têm validade jurídica na forma do disposto no Decreto nº 96.496, de 12 de agosto de 1988, ressalvados aqueles de publicação obrigatória
 no Diário Oficial da União, e deverão ser registrados e cumpridos independentemente de qualquer comunicação ou expediente complementar.

 

p. 15 

 

  Brasília, 09 de setembro de 2013.                   Separata do Boletim de Serviço da FUNAI – Ano 26 – Número 17  –  
 

 

OZILENE SOUZA DE ARAÚJO 0445534 
ASSISTENTE 

ADMINISTRATIVO 
  

PAULO TAVARES XAVEZ 0445530 PESQUISADOR   

PEDRO JORGE LOW 
HENRIQUES DE ARAUJO 

0447150 
ASSISTENTE 

ADMINISTRATIVO 
  

SÉRGIO MURILO BARBOSA 
DE MORAS 

0445555 
ASSISTENTE 

ADMINISTRATIVO 
  

VERA LÚCIA MARTINS 
SILVA 

0446765 
ASSISTENTE 

ADMINITRATIVO 
  

 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

ANTÔNIO CARLOS PAIVA FUTURO 
Diretor 

PORTARIA Nº 309/DAGES, de  05 de setembro de 2013. 
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E GESTÃO DA FUNDAÇÃO NACIONAL DO ÍNDIO - FUNAI, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Estatuto, aprovado pelo Decreto nº 7.778, de 27 de julho de 2012, publicado no Diário 
Oficial da União nº 146, Seção 1, de 30 de julho de 2012, folhas 07 a 12; e 
Considerando a publicação da Portaria nº 1.733/PRES, de 27 de dezembro de 2012, publicada no Diário Oficial da União nº 
250, Seção 1, de 28 de dezembro de 2012, folhas 82 a 96, que aprova o Regimento Interno desta Fundação, e, ainda, suas 
alterações por meio da Portaria nº 332/PRES, de 05 de abril de 2013, publicada no Diário Oficial da União nº 66, de 08 de 
abril de 2013, Seção 1, folhas 50 e 51, resolve: 
Art. 1º Tornar público a relação de servidores lotados na Sede da Coordenação Regional Litoral Sul – SC e nas respectivas 
Coordenações Técnicas Locais a ela subordinadas, conforme quadro abaixo: 

COORDENAÇÃO REGIONAL LITORAL SUL – SC 

SERVIDOR MATRÍCULA 
CARGO 

EFETIVO 
CARGO EM COMISSÃO 

OU FUNÇÃO 
CÓDIGO 

GABINETE 

JOÃO MAURÍCIO 
ASSUMPÇÃO FARIAS 

4654554 REQUISITADO 
COORDENADOR 

REGIONAL 
DAS-1013 

ORIVALDO NUNES JÚNIOR 2769303  ASSISTENTE DAS-1022 

DIVISÃO TÉCNICA – DIT 

DOMINGOS SÁVIO 
GUENNES DE OLIVEIRA 

0443044 
ASSISTENTE 

ADMINISTRATIVO 
  

JOÃO ALBERTO 
FERRAREZE 

0444083 
ENGENHEIRO 
AGRÔNOMO 

  

JOÃO BATISTA OSELAME 0443610 
ASSISTENTE 

ADMINISTRATIVO 
  



Os atos aqui publicados têm validade jurídica na forma do disposto no Decreto nº 96.496, de 12 de agosto de 1988, ressalvados aqueles de publicação obrigatória
 no Diário Oficial da União, e deverão ser registrados e cumpridos independentemente de qualquer comunicação ou expediente complementar.

 

p. 16 

 

  Brasília, 09 de setembro de 2013.                   Separata do Boletim de Serviço da FUNAI – Ano 26 – Número 17  –  
 

 

JORGE LUIS MARAFIGA 
LEAL 

0446620 
AUXILIAR DE 
SERTANISTA 

CHEFE DE DIVISÃO DAS-1012 

MARIA ELAINE DO 
NASCIMENTO OSELAME 

0443642 
ASSISTENTE TÉCNICO 

DE ENSINO 
  

SERVIÇO DE GESTÃO AMBIENTAL E TERRITORIAL – SEGAT/DIT 

FERNANDA CERQUEIRA 1817340 
AGENTE EM 

INDIGENISMO 
FUNÇÃO 

GRATIFICADA 
FG-3 

KAIO DOMINGUES 
HOFFMANN 

1817709 
INDIGENISTA 

ESPECIALIZADO 
  

RICARDO DE CAMPOS 
LEINIG 

1847146 
INDIGENISTA 

ESPECIALIZADO 
CHEFE DE SERVIÇO DAS-1011 

SERVIÇO DE APOIO ADMINISTRATIVO – SEAD/DIT 

MARLINDA CUESTA 
TELLES 

0446379 
ASSISTENTE 

ADMINISTRATIVO 
CHEFE DE SERVIÇO DAS-1011 

WILLIAMS SILVA 
AMÂNCIO 

0446281 
ASSISTENTE 

ADMINISTRATIVO 
  

NÚCLEO DE GESTÃO EM TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO – NUTINF/SEAD/DIT 

VAGO   CHEFE DE NÚCLEO FG-3 

NÚCLEO DE GESTÃO DE PESSOAL – NUPES/SEAD/DIT 

CATERINE MELO DUFFLES 
TEIXEIRA 

1821591 
AGENTE EM 

INDIGENISMO 
CHEFE DE NÚCLEO FG-3 

JEZUINO ALMEIDA DOS 
SANTOS JUNIOR 

1664645 
AGENTE EM 

INDIGENISMO 
  

LUCIANA HAUCKE PORTA 1958697 
AGENTE EM 

INDIGENISMO 
  

MAICON TELES DO 
AMARAL 

1817357 
AGENTE EM 

INDIGENISMO 
  

SÔNIA ROMERO QUENTEL 1051336 
AGENTE 

ADMINISTRATIVO 
FUNÇÃO 

GRATIFICADA 
FG-3 

SERVIÇO DE PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO – SEPLAN/DIT 

MARCOS ANTÔNIO 
MENEGOTTO 

0446250 MOTORISTA   



Os atos aqui publicados têm validade jurídica na forma do disposto no Decreto nº 96.496, de 12 de agosto de 1988, ressalvados aqueles de publicação obrigatória
 no Diário Oficial da União, e deverão ser registrados e cumpridos independentemente de qualquer comunicação ou expediente complementar.

 

p. 17 

 

  Brasília, 09 de setembro de 2013.                   Separata do Boletim de Serviço da FUNAI – Ano 26 – Número 17  –  
 

 

PAULO ANDRÉ PETRA DE 
BARROS CASALI 

1846640 
AGENTE EM 

INDIGENISMO 
CHEFE DE SERVIÇO DAS-1011 

VALDEREZ SCHWAB 0444963 
ASSISTENTE 

ADMINISTRATIVO 
FUNÇÃO 

GRATIFICADA 
FG-3 

COORDENAÇÃO TÉCNICA LOCAL EM PARANAGUÁ – PR 

GETULIO GOMES DA SILVA 0444084 
ASSISTENTE 

ADMINISTRATIVO 
CHEFE DAS-1011 

LUIS MARTINS 0444429 
TÉCNICO EM 

AGRICULTURA E 
PECUÁRIA 

  

MARCOS PEDRO 8444995 
TÉCNICO DE 

ENFERMAGEM 
  

COORDENAÇÃO TÉCNICA LOCAL EM JOINVILLE – SC 

HELTON FERNANDO DE 
BARROS 

2821821 
INDIGENISTA 

ESPECIALIZADO 
  

JOÃO PAULO DE ARAÚJO 
SEVERO 

0182754  CHEFE DAS-1011 

COORDENAÇÃO TÉCNICA LOCAL EM JOSÉ BOITEUX – SC 

VAGO   CHEFE DAS-1011 

NATALINA VERGUEIRO 0446172 
ASSISTENTE 

ADMINISTRATIVO 
  

NDILI CRIRI 0444197 
AUXILIAR DE 

SERVIÇOS GERAIS 
  

COORDENAÇÃO TÉCNICA LOCAL EM PALHOÇA – SC 

LEONARDO DA SILVA 
GONÇALVES 

1846657  CHEFE DAS-1011 

NILVAN VIEIRA DUARTE 0446359 
TÉCNICO EM 

AGRICULTURA E 
PECUÁRIA 

  

COORDENAÇÃO TÉCNICA LOCAL EM PORTO ALEGRE – RS 

ARCEU CARVALHO BORJA 0443387 
TÉCNICO DE 

INDIGENISMO 
  

FRANCISCO AURELIANO 
DORNELES WITT 

0444999 
TÉCNICO DE 

INDIGENISMO 
  



Os atos aqui publicados têm validade jurídica na forma do disposto no Decreto nº 96.496, de 12 de agosto de 1988, ressalvados aqueles de publicação obrigatória
 no Diário Oficial da União, e deverão ser registrados e cumpridos independentemente de qualquer comunicação ou expediente complementar.

 

p. 18 

 

  Brasília, 09 de setembro de 2013.                   Separata do Boletim de Serviço da FUNAI – Ano 26 – Número 17  –  
 

 

LUIS FILIPE TROIS BUENO E 
SILVA 

1927526 
INDIGENISTA 

ESPECIALIZADO 
  

MARIANA MARTINS 
MACIEL 

2685959  CHEFE DAS-1011 

COORDENAÇÃO TÉCNICA LOCAL EM CRUZ ALTA – RS 

ELOMAR GERHARDT 0447492 
TÉCNICO DE 

INDIGENISMO 
  

PAULO AUGUSTO RAMOS 
SENDESKI 

0444914 
TÉCNICO EM 

AGRICULTURA E 
PECUÁRIA 

CHEFE DAS-1011 

 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

ANTÔNIO CARLOS PAIVA FUTURO 
Diretor 

PORTARIA Nº 310/DAGES, de  05 de setembro de 2013. 
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E GESTÃO DA FUNDAÇÃO NACIONAL DO ÍNDIO - FUNAI, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Estatuto, aprovado pelo Decreto nº 7.778, de 27 de julho de 2012, publicado no Diário 
Oficial da União nº 146, Seção 1, de 30 de julho de 2012, folhas 07 a 12; e 
Considerando a publicação da Portaria nº 1.733/PRES, de 27 de dezembro de 2012, publicada no Diário Oficial da União nº 
250, Seção 1, de 28 de dezembro de 2012, folhas 82 a 96, que aprova o Regimento Interno desta Fundação, e, ainda, suas 
alterações por meio da Portaria nº 332/PRES, de 05 de abril de 2013, publicada no Diário Oficial da União nº 66, de 08 de 
abril de 2013, Seção 1, folhas 50 e 51, resolve: 
Art. 1º Tornar público a relação de servidores lotados na Sede da Coordenação Regional Nordeste II – CE e nas respectivas 
Coordenações Técnicas Locais a ela subordinadas, conforme quadro abaixo: 

COORDENAÇÃO REGIONAL NORDESTE II – CE 

SERVIDOR MATRÍCULA CARGO EFETIVO 
CARGO EM COMISSÃO 

OU FUNÇÃO 
CÓDIGO 

GABINETE 

PAULO FERNANDO 
BARBOSA DA SILVA 

5318549  
COORDENADOR 

REGIONAL 
DAS-1013 

DIVISÃO TÉCNICA – DIT 

VAGO    CHEFE DE DIVISÃO DAS-1012 

CLAUDOMIRA BATISTA DE 
PINHO 

0445722 
AUXILIAR 

ADMINISTRATIVO 
FUNÇÃO 

GRATIFICADA 
FG-3 

SERVIÇO DE GESTÃO AMBIENTAL E TERRITORIAL – SEGAT/DIT 

VAGO   CHEFE DAS-1011 



Os atos aqui publicados têm validade jurídica na forma do disposto no Decreto nº 96.496, de 12 de agosto de 1988, ressalvados aqueles de publicação obrigatória
 no Diário Oficial da União, e deverão ser registrados e cumpridos independentemente de qualquer comunicação ou expediente complementar.

 

p. 19 

 

  Brasília, 09 de setembro de 2013.                   Separata do Boletim de Serviço da FUNAI – Ano 26 – Número 17  –  
 

 

ROSIMAR FERREIRA DE 
SENA OLIVEIRA 

1797573 
INDIGENISTA 

ESPECIALIZADO 
  

SERVIÇO DE APOIO ADMINISTRATIVO – SEAD/DIT 

ANTÔNIO JORGE ARAÚJO 
DA SILVA 

0693850 
AGENTE 

ADMINISTRATIVO 
  

CÍCERO DE OLIVEIRA 
LUCENA FILHO 

1549906 
AGENTE EM 

INDIGENISMO 
FUNÇÃO 

GRATIFICADA 
FG-3 

EDIMILSON HOLANDA DA 
SILVA 

0445320 ARTÍFICE   

EDVAL MEDEIROS 6445024 MOTORISTA   

JOSÉ AUSTREGESILO DA 
SILVEIRA 

0443457 
AUXILIAR DE 

SERVIÇOS GERAIS 
  

MILTON HENRIQUES DO 
REGO 

6445436  CHEFE DE SERVIÇO DAS-1011 

NÚCLEO DE GESTÃO EM TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO – NUTINF/SEAD/DIT 

MARCO ANTÔNIO 
KRICHANA DA SILVA 

1815828 
INDIGENISTA 

ESPECIALIZADO 
CHEFE DE NÚCLEO FG-3 

ODUVALDO GIRÃO MOTA 
JÚNIOR 

0443236 
OPERADOR DE 
COMPUTADOR 

FUNÇÃO 
GRATIFICADA 

FG-3 

RAIMUNDA MARTINS DE 
PAULA 

0445721 
AUXILIAR 

ADMINISTRATIVO 
  

NÚCLEO DE GESTÃO DE PESSOAL – NUPES/SEAD/DIT 

FRED HENRIQUE OLIVEIRA 
DA SILVA 

1809339 
AGENTE EM 

INDIGENISMO 
  

JAQUELINE DA ROCHA 
GIRÃO MOTA 

0443102 
AUXILIAR 

ADMINISTRATIVO 
FUNÇÃO 

GRATIFICADA 
FG-3 

VALDENIA ARAÚJO RAMOS 
LUCENA 

1098070 
ASSISTENTE 

ADMINISTRATIVO 
CHEFE DE NÚCLEO FG-3 

SERVIÇO DE PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO – SEPLAN/DIT  

LÚCIO ANDRÉ 
WANDERLEY CORREIA DE 

MELLO 
1817838 

AGENTE EM 
INDIGENISMO 

CHEFE DE SERVIÇO DAS-1011 

COORDENAÇÃO TÉCNICA LOCAL EM BAÍA DA TRAIÇÃO - CE 



Os atos aqui publicados têm validade jurídica na forma do disposto no Decreto nº 96.496, de 12 de agosto de 1988, ressalvados aqueles de publicação obrigatória
 no Diário Oficial da União, e deverão ser registrados e cumpridos independentemente de qualquer comunicação ou expediente complementar.

 

p. 20 

 

  Brasília, 09 de setembro de 2013.                   Separata do Boletim de Serviço da FUNAI – Ano 26 – Número 17  –  
 

 

ADEMAR VITAL ALVES 0446994 TRATORISTA    

EDIVALDO BENTO DE 
AZEVEDO 

0445074 MONITOR BILÍNGUE    

ELIAS SOARES DA SILVA 0447022 MONITOR BILÍNGUE    

GUSTAVO AURELIANO DOS 
SANTOS 

0445627 
AUXILIAR DE 

SERVIÇOS GERAIS 
   

IRENILDO CASSIANO 
GOMES 

1955866   CHEFE DAS-1011 

LILIA MARIA SANTOS 
MACIEL 

1822311 
AGENTE EM 

INDIGENISMO 
   

LUIZ PEREIRA DOS SANTOS 0445632 
TÉCNICO EM 

AGRICULTURA E 
PECUÁRIA 

   

MAGNOS KELLER BATISTA 
DE MELO 

0445631 
AUXILIAR 

ADMINISTRATIVO 
   

MANOEL CASSIANO 
SOARES 

0445083 MONITOR BILÍNGUE    

MANOEL EUFRASIO 
RODRIGUES 

0445084 MONITOR BILÍNGUE    

MARIA DO CARMO SOARES 
DE LIMA 

0445086 
ASSISTENTE TÉCNICO 

DE ENSINO 
   

MARIA DO LIVRAMENTO 
RODRIGUES 

0445087 
PROFESSOR DE 1º 

GRAU 
   

MARILENE PADILHA DOS 
SANTOS 

0445628 
ASSISTENTE TÉCNICO 

DE ENSINO 
   

NEIDE GOMES DO 
NASCIMENTO 

0445088 
AUXILIAR DE 

SERVICOS GERAIS 
   

NEMEZIO MOREIRA DE 
OLIVEIRA JUNIOR 

6444571 
ENGENHEIRO 
AGRONOMO 

   

NILSON DEOLINDO DA 
SILVA 

0445089 MONITOR BILÍNGUE    

SEBASTIAO MENDES 
CAVALCANTE 

0445808 
AUXILIAR DE 

SERVIÇOS GERAIS 
   

SONIA MARIA SOARES DE 
LIMA 

0445638 AUXILIAR DE ENSINO    

VALDA FAUSTINO GOMES 0445639 
PROFESSOR DE 1º 

GRAU 
   



Os atos aqui publicados têm validade jurídica na forma do disposto no Decreto nº 96.496, de 12 de agosto de 1988, ressalvados aqueles de publicação obrigatória
 no Diário Oficial da União, e deverão ser registrados e cumpridos independentemente de qualquer comunicação ou expediente complementar.

 

p. 21 

 

  Brasília, 09 de setembro de 2013.                   Separata do Boletim de Serviço da FUNAI – Ano 26 – Número 17  –  
 

 

COORDENAÇÃO TÉCNICA LOCAL EM JOÃO PESSOA - PB 

ANA ELIETE BARBOSA 
OLIVEIRA 

0445752 AUXILIAR DE ENSINO    

BENEDITO RANGEL DE 
MORAIS 

0446131 
ENGENHEIRO 
AGRONOMO 

CHEFE DAS-1011 

CELIA MARIA DA SILVA 6446806 ASSISTENTE SOCIAL    

DJAIR DE ARAÚJO 
BARBOSA 

0445531 ECONOMISTA    

EDMAR LIMA DA SILVA 0443048 
TÉCNICO EM 

COMUNICAÇÃO 
SOCIAL 

   

EDSON BARROSO DE 
VASCONCELLOS 

0748232 
ASSISTENTE 

ADMINISTRATIVO 
   

EIMAR ARAÚJO 1141136 MOTORISTA    

GILBERTO LUIZ MAIA 
REBOUÇAS 

0445824 MOTORISTA    

JOSÉ EVALDO DA SILVA 0446706 
TÉCNICO DE 

CONTABILIDADE 
   

JOSÉ GLAUCIANO DE 
ARAÚJO TAVARES 

0445675 MOTORISTA    

LAIS ALVES BERNARDINO 
DA SILVA 

1816664 
AGENTE EM 

INDIGENISMO 
   

LUIS CARLOS FERRAZ 
SITONIO 

0445545 
ASSISTENTE 

ADMINISTRATIVO 
   

MARCOS ANTÔNIO DOS 
SANTOS 

0446070 
ASSISTENTE 

ADMINISTRATIVO 
   

MARCOS JOSÉ DE 
OLIVEIRA MARTINS 

0445046 DESENHISTA    

MARIA DA SALETE 
RANGEL GOMES SILVA 

6445636 SOCIÓLOGO    

MARIA DE LOURDES 
MENEZES DE 

ALBUQUERQUE 
0445566 PESQUISADOR    

MARIA MÁRCIA DE MOURA 
CAVALCANTI 

0443202 
ASSISTENTE 

ADMINISTRATIVO 
   

MARLENE DA COSTA 
LISBÃO 

1094556 
AGENTE DE 
PORTARIA 

   



Os atos aqui publicados têm validade jurídica na forma do disposto no Decreto nº 96.496, de 12 de agosto de 1988, ressalvados aqueles de publicação obrigatória
 no Diário Oficial da União, e deverão ser registrados e cumpridos independentemente de qualquer comunicação ou expediente complementar.

 

p. 22 

 

  Brasília, 09 de setembro de 2013.                   Separata do Boletim de Serviço da FUNAI – Ano 26 – Número 17  –  
 

 

ORLANDO IDEÃO LEITE 1055509 
ASSISTENTE 

ADMINISTRATIVO 
   

PETRÔNIO MACHADO 
CAVALCANTI FILHO 

0445570 ENGENHEIRO    

COORDENAÇÃO TÉCNICA LOCAL EM PIRIPIRI - PI 

APARECIDA TELES DE 
MENEZES 

1915846 
INDIGENISTA 

ESPECIALIZADO 
   

YURI FERNANDO SANTOS 
HOLANDA 

1828745  CHEFE DAS-1011 

COORDENAÇÃO TÉCNICA LOCAL EM NATAL - RN 

MARTINHO ALVES DE 
ANDRADE JÚNIOR 

2316410 ENGENHEIRO CHEFE DAS-1011 

SUELI LOPES DE OLIVEIRA 0443286 ECONOMISTA   

COORDENAÇÃO TÉCNICA LOCAL EM ITAREMA - CE 

ANTÔNIO PEREIRA DE 
SOUZA NETO 

1100245 
ASSISTENTE 

ADMINISTRATIVO 
CHEFE DAS-1011 

VERA LÚCIA DE LIMA REIS 0444212 
PROFESSOR DE 1º 

GRAU 
  

COORDENAÇÃO TÉCNICA LOCAL EM CRATEÚS - CE 

FRANCISCO ARAÚJO 
MAGALHÃES 

6444240 
ASSISTENTE 

ADMINISTRATIVO 
  

RENATO GOMES DA COSTA 1937476  CHEFE DAS-1011 

 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

ANTÔNIO CARLOS PAIVA FUTURO 
Diretor 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Os atos aqui publicados têm validade jurídica na forma do disposto no Decreto nº 96.496, de 12 de agosto de 1988, ressalvados aqueles de publicação obrigatória
 no Diário Oficial da União, e deverão ser registrados e cumpridos independentemente de qualquer comunicação ou expediente complementar.

 

p. 23 

 

  Brasília, 09 de setembro de 2013.                   Separata do Boletim de Serviço da FUNAI – Ano 26 – Número 17  –  
 

 

 

COORDENAÇÃO GERAL DE GESTÃO DE PESSOAS 

PORTARIA Nº 383/CGGP, de 06 de setembro de 2013. 
O COORDENADOR-GERAL DE GESTÃO DE PESSOAS DA FUNDAÇÃO NACIONAL DO ÍNDIO – FUNAI, no uso 
das atribuições que lhe são conferidas pela Portaria nº 972/PRES, de 15 de agosto de 2013, publicada no Diário Oficial da 
União nº 159, de 19 de agosto de 2013, resolve: 
Art. 1º Conceder Progressão Funcional Horizontal/Vertical aos servidores desta Fundação pertencente ao Plano Geral do 
Poder Executivo, referente ao período de 01 de julho de 2011 a 30 de junho de 2012, com efeitos financeiros a contar de 01 
de setembro de 2012, conforme Quadro Demonstrativo abaixo, na forma estabelecida pelo Decreto nº 84.669, de 29 de abril 
de 1980. 

Matrícula 
SIAPE 

SERVIDOR CARGO 

De Para 

C
la

ss
e

 

P
ad

rã
o 

C
la

ss
e

 

P
ad

rã
o 

1. 1820368 
CAROLYNE CAMARGO JANZEN 

MIKHAIL  
AGENTE EM 

INDIGENISMO 
A I A II 

2. 1821918 ENIR ANTONIO FARINON 
AUXILIAR EM 
INDIGENISMO 

S I S II 

3. 1821972 GUILHERME DALTRO SIVIERO 
INDIGENISTA 

ESPECIALIZADO 
A I A II 

4. 1477332 LUCIANA RIBEIRO 
AGENTE EM 

INDIGENISMO 
A I A II 

5. 1820495 
MARIA DAS GRACAS MEDICI DA 

COSTA 
INDIGENISTA 

ESPECIALIZADO 
A I A II 

 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

CLAYTON GERALDO MENDONÇA DE CASTILHO 
Coordenador Geral 

 

CORREGEDORIA 

PORTARIA Nº 249/CORREGEDORIA/FUNAI, de 09 de setembro 2013. 
O CORREGEDOR DA FUNDAÇÃO NACIONAL DO ÍNDIO – FUNAI, nomeado pela Portaria nº 566/SE/MJ, de 16 de 
maio de 2013, publicada no Diário Oficial da União nº 94, de 17 de maio de 2013, no uso de suas atribuições legais previstas 
no Estatuto aprovado pelo Decreto nº 7.778, de 27 de julho de 2012, publicado no Diário Oficial da União de 30 de julho de 
2012, e tendo em vista o disposto nos artigos 143 e 149, da Lei 8.112/90, resolve: 
Art. 1º Prorrogar por 60 (sessenta) dias o prazo para conclusão dos trabalhos da Comissão de Processo Administrativo 
Disciplinar, processo nº 08769.000.036/2013-46, objeto da Portaria nº 188/CORREGEDORIA/FUNAI, de 10 de julho de 
2013, publicada na Separata do Boletim de Serviço da FUNAI de mesma data. 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor a partir do primeiro dia subseqüente ao fim do prazo anterior. 

FRANCISCO ARRUDA 
Corregedor 

 
 
 
 
 



Os atos aqui publicados têm validade jurídica na forma do disposto no Decreto nº 96.496, de 12 de agosto de 1988, ressalvados aqueles de publicação obrigatória
 no Diário Oficial da União, e deverão ser registrados e cumpridos independentemente de qualquer comunicação ou expediente complementar.

 

p. 24 

 

  Brasília, 09 de setembro de 2013.                   Separata do Boletim de Serviço da FUNAI – Ano 26 – Número 17  –  
 

 

PORTARIA Nº 250/CORREGEDORIA/FUNAI, de 09 de setembro 2013. 
O CORREGEDOR DA FUNDAÇÃO NACIONAL DO ÍNDIO – FUNAI, nomeado pela Portaria nº 566/SE/MJ, de 16 de 
maio de 2013, publicada no Diário Oficial da União nº 94, de 17 de maio de 2013, no uso de suas atribuições legais previstas 
no Estatuto aprovado pelo Decreto nº 7.778, de 27 de julho de 2012, publicado no Diário Oficial da União de 30 de julho de 
2012, e tendo em vista o disposto nos artigos 143 e 149, da Lei 8.112/90, resolve: 
Art. 1º Prorrogar por 60 (sessenta) dias o prazo para conclusão dos trabalhos da Comissão de Processo Administrativo 
Disciplinar, processo nº 08769.000.034/2013-57, objeto da Portaria nº 189/CORREGEDORIA/FUNAI, de 10 de julho de 
2013, publicada na Separata do Boletim de Serviço da FUNAI de mesma data. 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor a partir do primeiro dia subseqüente ao fim do prazo anterior. 

FRANCISCO ARRUDA 
Corregedor 

PORTARIA Nº 251/CORREGEDORIA/FUNAI, de 09 de setembro 2013. 
O CORREGEDOR DA FUNDAÇÃO NACIONAL DO ÍNDIO – FUNAI, nomeado pela Portaria nº 566/SE/MJ, de 16 de 
maio de 2013, publicada no Diário Oficial da União nº 94, de 17 de maio de 2013, no uso de suas atribuições legais previstas 
no Estatuto aprovado pelo Decreto nº 7.778, de 27 de julho de 2012, publicado no Diário Oficial da União de 30 de julho de 
2012, e tendo em vista o disposto nos artigos 143 e 149, da Lei 8.112/90, resolve: 
Art. 1º Prorrogar por 60 (sessenta) dias o prazo para conclusão dos trabalhos da Comissão de Processo Administrativo 
Disciplinar, processo nº 08620.001.560/2006-90, objeto da Portaria nº 190/CORREGEDORIA/FUNAI, de 10 de julho de 
2013, publicada na Separata do Boletim de Serviço da FUNAI de mesma data. 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor a partir do primeiro dia subseqüente ao fim do prazo anterior. 

FRANCISCO ARRUDA 
Corregedor 

PORTARIA Nº 252/CORREGEDORIA/FUNAI, de 09 de setembro 2013. 
O CORREGEDOR DA FUNDAÇÃO NACIONAL DO ÍNDIO – FUNAI, nomeado pela Portaria nº 566/SE/MJ, de 16 de 
maio de 2013, publicada no Diário Oficial da União nº 94, de 17 de maio de 2013, no uso de suas atribuições legais previstas 
no Estatuto aprovado pelo Decreto nº 7.778, de 27 de julho de 2012, publicado no Diário Oficial da União de 30 de julho de 
2012, e tendo em vista o disposto nos artigos 143 e 149, da Lei 8.112/90, resolve: 
Art. 1º Alterar a Portaria nº 235/CORREGEDORIA/FUNAI, de 29 de agosto de 2013, publicada na Separata do B.S. da 
FUNAI na mesma data, substituindo a servidora ROSÂNGELA MARIA FERREIRA MUNIZ, Assistente Administrativo, 
matrícula SIAPE nº 0443270, lotada na Corregedoria da Funai/Sede, pela servidora IRACILDA SOARES DA SILVA, 
matrícula 0446203, lotada na Coordenação Regional do Baixo Tocantins, para continuidade dos trabalhos da Comissão que 
apura os atos e fatos constantes no Processo nº 08620.016459/2011-06, no âmbito da  Regional da Funai, em Belém/PA, bem 
como eventuais infrações conexas que emergirem no curso da apuração. 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

FRANCISCO ARRUDA 
Corregedor 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Os atos aqui publicados têm validade jurídica na forma do disposto no Decreto nº 96.496, de 12 de agosto de 1988, ressalvados aqueles de publicação obrigatória
 no Diário Oficial da União, e deverão ser registrados e cumpridos independentemente de qualquer comunicação ou expediente complementar.

 

p. 25 

 

  Brasília, 09 de setembro de 2013.                   Separata do Boletim de Serviço da FUNAI – Ano 26 – Número 17  –  
 

 

 

ATESTADO ADMINISTRATIVO 

 

 
  

 



Os atos aqui publicados têm validade jurídica na forma do disposto no Decreto nº 96.496, de 12 de agosto de 1988, ressalvados aqueles de publicação obrigatória
 no Diário Oficial da União, e deverão ser registrados e cumpridos independentemente de qualquer comunicação ou expediente complementar.

 

p. 26 

 

  Brasília, 09 de setembro de 2013.                   Separata do Boletim de Serviço da FUNAI – Ano 26 – Número 17  –  
 

 

 

 


